江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕128号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于建立

江苏省人口抽样调查制度的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
为适应经济社会发展需要，准确、及时反映全省人口的数量、素质、构成、分布以及流动等方面情况，落实以常住人口计算人均GDP的制度，根据国家人口调查的有关规定，决定从2007年起建立江苏省人口抽样调查制度。现将有关事项通知如下：
一、充分认识建立人口抽样调查制度的重要意义。人口问题是事关经济社会发展全局的重大基础性战略问题之一。我省人口数量多、密度大、流动频繁，建立符合江苏省情实际的人口抽样调查制度，是及时准确反映全省及各市人口总量和结构、满足我省全面建设小康社会监测体系的客观需要，对我省深入贯彻落实科学发展观，构建社会主义和谐社会，加快全面建设小康社会进程，具有十分重要的意义。人口抽样调查制度的实施，对优化人口结构、提高人口素质、引导人口有序流动，促进人口与经济、社会、资源、环境协调发展，将发挥重要作用。各地、各有关部门要统一思想，提高认识，进一步增强做好人口抽样调查的使命感和责任感。

二、明确人口抽样调查的方式和主要内容。人口调查采用抽样调查方式，组织调查员入户对抽中小区内的全部人口（包括家庭户和集体户）进行访问登记。调查标准时间为每年11月1日零时。按全省当年总人口6‰左右的比例抽取调查样本量，所取得的主要数据对各市有代表性。调查的主要内容包括调查对象的性别、年龄、民族、居住地、受教育程度、就业、所从事的行业和职业、迁移流动、婚姻、生育和社会保障等情况。

三、坚持依法开展人口抽样调查。严格按照《统计法》和国家有关规定规范统计活动、维护统计秩序是统计数据质量的重要保证。接受统计调查是公民应尽的义务，被调查者应积极参加调查登记，如实提供调查所需情况。调查人员对属于国家秘密的统计资料，必须保密；对属于私人、家庭的单项调查资料，未经本人同意不得泄露。各级统计机构和有关部门要保护调查人员依法行事的权利，使他们独立行使调查权、报告权和监督权。调查人员要自觉遵守《统计法》，恪守职业道德，坚决反对和抵制任何形式的渎职行为。任何机构和个人包括领导干部都不得任意修改调查所得的数据。对在调查中弄虚作假或干扰调查工作的单位和个人，要依法追究责任。
四、确保人口抽样调查的数据质量。人口调查涉及面广、项目多、技术要求高、工作难度大，各地、各有关部门要充分认识调查工作的艰巨性和复杂性，借鉴历次人口调查的成功经验，认真研究经济社会环境的变化给调查工作和统计数据质量带来的影响，牢固树立质量第一的意识，严格贯彻执行调查方案，紧紧围绕总人口、出生人口、死亡人口和流动人口等调查的重点和难点，制定行之有效的办法，科学安排，周密部署，千方百计确保调查资料真实可信。要把质量控制贯穿于人口抽样调查的全过程，狠抓登记数据质量，从源头上做到数据不重不漏、准确无误。要健全质量保证机制，落实质量管理的岗位责任制，对调查实行严格的质量控制和检查验收措施。
五、切实加强对人口抽样调查的组织领导。各地、各有关部门要高度重视人口抽样调查工作，切实加强组织领导，及时解决工作中遇到的困难和问题。各级统计部门具体负责实施人口抽样调查。公安、人口计生、劳动保障、民政等部门要及时提供相关资料，共同做好人口调查的基础性工作。调查所需调查指导员、调查员主要从基层组织（村、居委会和社区）选调，也可从社会上临时招聘。要加强调查的宣传动员工作，争取社会公众特别是被调查户的支持和配合。要按照分级负担原则，将调查所需经费列入本级相应年度财政预算。落实好基层调查经费，确保调查指导员和调查员正常开展工作。要逐步建立一支与工作任务相适应的调查队伍，确保人口抽样调查工作顺利进行。
二○○七年十月二十四日

主题词：计划  统计  人口  抽样调查△  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年10月24日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215